“Nghe cụ khen anh giỏi toán, chị em đang học ban A năn nỉ cụ cho đổi sang ban B để anh

vui lòng, anh biết không?” Ban A là ban Khoa học Thực nghiệm, và ban B là ban Khoa học Toán.
“Thỉnh thoảng anh dạy thay cho cụ vài giờ; cụ thương cho anh ăn bánh phỉnh ấy mà!”
“Từ lần đến quán Đa La đến khi chị em mất vì Việt Cộng pháo kích sau biến cố Mậu Thân

(1968), chị mơ ước anh rủ đi chơi mà anh không bao giờ làm. Sao vậy?”

Tôi bối rối thở dài, “Cô hỏi khó quá.” Tôi đứng dậy nhìn quanh; may thấy cây kiếm đồ chơi trẻ
con dưới sàn nhà bèn cầm lên, đóng kịch như tráng sĩ vỗ gươm hát, và đọc bài “Hồ Trường” của
Nguyễn Bá Trác,

quyến rủ và thói đa tình lẳng lơ. Và khi chúng tôi thành hôn, sao Ân Quang và Thiên Quý trong
cung Phu của tôi sẽ khắc chế hiệu lực không tốt của Đào Hoa. Ảnh ra trường là tụi này làm đám
cưới liền,” Mai Linh mỉm cười tự tin.

* * *

Mấy tháng sau, trong biến cố Mậu Thân (1968), Mai Linh hướng dẫn một số anh chị em sinh
viên xung phong ra trận tuyến vùng Chợ Lớn, bắc loa kêu gọi cán binh Cộng Sản buông súng trở
về với chính nghĩa quốc gia. Các cán binh này, phần lớn là những chú bé con mười bốn, mười
lăm tuổi, bị cưỡng buộc phải chiếm cứ và tử thủ trên cao ốc hay trong nhà dân chúng.

Em ơi! Chờ anh về
Dù cho năm tháng xóa mờ thương nhớ
Đêm nao trăng thề, đã vang ước hẹn đẹp lòng người đi.

(Minh Kỳ - “Thương Về Miền Trung”)

Câu chuyện anh hay nhắc nhất là đêm hai anh em ngồi trên đầu Việt Cộng, vừa nhậu nhẹt vừa
chửi chúng tàn tệ. Số là ngày mồng bảy Tết Mậu Thân (1968), khi các chuyến bay Air Vietnam
ra Tuy Hòa vừa được tái lập, tôi được lệnh cha trở lại Sài gòn. Chú Thiền lấy xe Jeep đưa tôi ra
phi trường, tiễn chân bằng túi sò huyết đặc sản Phú Yên và một két sáu chai rượu uýt-ki
(whiskey) Seagram, loại rượu thông dụng bán trong PX (hay Post Exchange, tức là cửa hàng
quân tiếp vụ) Mỹ, chú nói bà con ngoài phố Tuy Hòa gửi tặng tôi.

“Chú có nhớ làm sao từ Nha Trang chú về lại Sài gòn không? Say quá, chú không thể

nhớ! Và không thể biết, vì nhân viên đặc biệt của B52 đã bí mật theo dõi, bảo vệ, và hộ tống
chú về Đại học xá.”

Tôi trố mắt, không tin điều anh Thu vừa nói. Anh lại gần đặt tay lên vai tôi,

“Chắc chú nhớ vụ tổng tấn công Tết Mậu Thân đầu năm 1968 của Việt Cộng? Bọn chúng
đột nhập vào thành phố Tuy Hòa, và nhà của Tứ Diễm bị tên bí thư thành ủy chiếm cứ. Tên đó
vốn là học sinh trường Nguyễn Huệ, si mê cô ấy từ lâu, nhưng bị thẳng tay cự tuyệt. Hắn ta
thừa cơ dùng võ lực cưỡng hiếp người thiếu nữ vô tội.”

“Trời ơi!” lòng tôi đau như cắt.

Cũng như những nam sinh viên khác thuộc các đại học ở Sài gòn, tôi trình diện ở Trung
tâm Huấn luyện Quang Trung (“Quang Trung”) ở Hóc Môn để theo học chương trình Huấn
luyện Quân sự Học đường (“HLQSHĐ”) và tập làm lính bốn tuần lễ. Hoàn tất khóa huấn luyện
này là điều kiện bắt buộc để được hoãn dịch vì lý do học vấn trong niên khóa tới.

Thực ra, chương trình HLQSHĐ đã bắt đầu từ năm trước. Ngay sau biến cố Tết Mậu Thân
(1968), các trường đại học tạm đóng cửa, và nam sinh viên nô nức tham gia các lớp huấn luyện
tại trường mình do sinh viên sĩ quan Trường Bộ Binh ở Thủ Đức về giảng dạy.

Tôi đem tặng thằng Bình kèm theo tấm thiệp xuân ghi,

Cám ơn Bình đã rủ anh đi bán báo ở trường Gia Long.

Nó không thể ngờ lời rủ tình cờ ấy đã cứu sống hàng trăm đồng bào vô tội và giải thoát người
bạn ngày xưa của tôi khỏi ách nô lệ của bọn quỷ đỏ. Tết Canh Tuất (1970) là một mùa xuân có ý
nghĩa và đáng nhớ nhất đời tôi.

Nguyêñ Ngọc Hoa
Ngày 7 tháng Sáu, 2017

Nguyễn Ngọc Hoa

Nguyễn Ngọc Hoa là bút hiệu của một kỹ sư hồi hưu với quá trình học hành trong nhiều
lãnh vực khác nhau. Sống ở North Dakota, một tiểu bang miền bắc Hoa kỳ, vào mùa hè
và làm cư dân Texas, một tiểu bang miền nam, về mùa đông.